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Seinų vyskupijoje renkamos aukos pastatymui 
paminklo velioniui vyskupui Antanui Baranauckui bu
vusiam vyskupu Seinų vyskupijoje. Iki Šiol surink
ta aukų tam mieriui kaip garsinama ,, Šaltinyje”, yra 
269 rubliai ir 30 kapeikų.

New Yorko valstijoje tarpe lietuvių pradeda tver
tis rateliai, kurių yra tikslas rinkti aukas ir toms Šelp
ti bedarbius. Beabejonės rasis lietuviai ir kitose ko- 
lionijose, kurie nenorės pasilikti užpakalyje pirmųjų.

Peržvalga.
Šitame ,, Tėvynės” numeryje, perspaudiname 

straipsnį ,,Ateiviams pagelba reikslinga nevilkinant” 
kurio praeitame numeryje negalėjome sunaudoti dėl 
stokos vietos.

Tėvynės Mylėtojų Draugystės kp. iš New Haven, 
Conn, rašydama apie bėgančius reikalus minėtosios 
draugystės, apart reikalavimų reformų, sumanoma 
turėti seimą. Seimą taikoma prie XXIII seimo S. L. 
A. kur beabejonės bus pasiuntinių Tėv. Myl. Dr-stės 
nariais.

Biniakaimiuose (Vilniaus gub.) 3 vyrai užpuolė 
kunigo Stakelės gyvenimą į kurį įsiveržę, kn. Stakelę 
labai sumušė. Policija susekė užpuolikus ir arešta
vo. Sakoma, kad užpuolikai yra sulenkėjusiais lie
tuviais ir kn. Stakelei atkeršijo už prielankumą lietu
viams.

Tarpe Amerikos lietuvių kilo nauja idėja. Kur 
tik didesnis būrelis jų gyvena, visur kalbama ir rašo
ma'apie įsteigimą lietuviškų salių. Supranta mat. 
kad reikalinga turėti tankus susirinkimai apkalbėji
mams bendrų reikalų, rengti prakalbas ir kitokius 
viešus susiėjimus, kuriuose žmonės atranda sau nau
dą. Tokiems susiėjimams reikalavo samdyti vietas, 
o tankus samdymai suima daug pinigų, už kuriuos 
butų galima pasistatyt savo triobą pagal norą ir turėt 
susiėjimus be jokių painių.

Chicagoje subankrutijo lenkų kooperacijos drabu
žių parduotuvė ,,The Bell”. Šitos įstaigos palaiky
tojai buvo akcijonieriai, kuriais buvo ir keliolika lie
tuvių; net ir pardavėjas buvo lietuvis, ir lietuvių dau
gumas pirkdami sau drebužius, tikėjo, kad tai yra lie
tuviška parduotuvė.

Įstaigai subankrutijus, žlugo daugelio žmonelių 
pinigų. Dabar lenkiški laikraščiai skelbia raminda
mi akcijonierius, kad nuo pusės kovo mėnesio bus 
visiems pinigai išmokėti.
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Apie nuo dviejy mėnesią, PaterBurge tęskit tyri

nėjimai prieš teismą statytą jenerdtą: Stosselior Reiso 
ir Smirnovo. Teismui buvo jie skundžiami už išda
vimą japonams Port Artfrtiro latke Ruso-Japoniškos 
karės. Teismas po ilgy tyrinę jiimj, pasmerkė ruiŽu- 
dymui Stosselį ir Reisą, Smirnovą tik 10 mėty į tvir
tovės kalėjimą. . s

Nužudymui pasmerktiem, visuomenės labai at- 
jaučiama ir pasitikima, kad bauda bus pakeista.

^Tapo paleistas iš Peterburgo tvirtoves ameriko 
nas Dr. Dubauchet apie kurį mrnejome praeitame nu- 
fnerije. Išklausė mat Durna Amerikos pasiuntinio 

• protesto, o gal pasibijojo biurokratija, paleido Dubau-

leisti Rusijos rubežius. * . A . '
Durna paėmė svarstyti sumanymą karės ministe- 

rio projektą. Projektas reikalauja padidinimo porty

baigtas 1917 metuose.

užrubežiųs. Pilna jau ją Amerikoje, Fjnijojet: Angli
joje ir Šveicarijoje. Užduotis ty šnipą, y va lankyt vi
sus žymiuosius susiėjimus i.r. klausyti ką žmonės kal
ba, ypač ką kalba revolincijpnięriy atstovai iš Rusi
jos atkeliavę, idant juos įduoti biurokratijos lizdui, 
kuriem suėmus vieną ar kitą žymesnę ypatą, butą jau 
žinomi jo darbai. ; .

Amerika.

Pasklido gandas, kad tarpe Vokietijos ir Suvie- 
nyty Valstiją eina tarytos pirkime Filipiny. Sakoma, 
kad Suvienytoms Valstijoms nusil>odo niautis su ^ne
ramiais” Filipiny saly gy ven tojais i; kurte beper t rau
kos šiaušiasi ir nenori Suv* Valstiją pripažinti už sa
vo globėją, dargi visaip niekina, tenai gaspadoraujan- 
tį gubernatoriy, todėl užsimanyta tuos nenuoramas su 
jy saloms, pąrduoti Vokietijai. Reikalaujama tos pa
čios pinigy kruvutės, kurią Suvienytos Valstijos už
mokėjo Ispanijai; $20,000,000 ir sugrąžinimo <fdsy iš
laidy, taigi, kiek sušerta amerikoniškai .kariumenei, 
kiek pinigy išaikvota užvedant savotišką ,,tvarką” ir 
dar kelioliką ,,labdaringy” veikalą įvykdyta.

Tokiam pirkimui, labii zubus kraipo Anglija ku
ri nors ir nusispjovusi grįžta ir apraudoja savo netak
tiškumą. ... ir gabaus linki, kad k Filipinai tektą Vo
kietijai, o ne Japonijai. * t *'

Prezidentas Rooseveltas, apskelbė savo nepasi- 
ganėdinimą ir net protestuoja prieš ,,4Louisville & Na
shville” geležkeliy bendrovę, kuri žymei sumažino al
gas dirbantiems prie minėtują geležkeliy: Preziden- 
tas Rooseveltas tikrina, kad pffiiguOČiy begėdiškas 
išnaudojimas vargdienią darbininką, mintančią tik iš
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savo jiegy, prives šalį prie didžiausio nupuolimo netik 
vaizboje, bet ir savistovystėje, ir priskubys skriau- 
dž i atno s i osl i aud i e S sūkyIi m ą.

- Nugi teisybę jisai sako.
few

S? ’ y*

Represija 1907 m. Rusijoje.

Nors Rusijoje kas metai tūkstančiai žmonią yra 
pasmerkiamais mirties nuosprendžiais ir ištrėmimais iš 
gimtinės šalies, bet pereiti 1907 metai, paliko”Rusijos 
istorijoje juodžiausią pažymėjimą. Rusą laikraštyje 
,,Našyj Viek” randame statistiką paduotą tūlo Vien- 
tlno,* pagal kurios skaitoma permetus buvo visokią

na po 922 pasmerkimus į mėnesį ir po 30 į dieną. 
Nužudymui pasmerkta 1692 ypatos, iŠ ty nužudyta 
748, kgiems baudos pakeistos katorga ir ištrėmimais. 
Kitokioms baudoms pasmerkta 9374 ypatos sekančiai: 
2422 ypatos į katorgą (tame skaitliuje 444 neaprube- 
žiuotam laikui, o 19787 ypatos 18,714 metams.) (Ste- 
bėkitės!) liuosam ištrėmimui (vainoję paselienije) 413 
ypaty. Į kalėjimą neaprubežiuotam laikui 3311 ypaty. 
Į raštantą rotas 1041 ypata 2376 metams. Tvirtovei! 
981 ypata 1527 metams. Į disciplinos batai i joną 427 
ypatos 949 metams. v ..

Pasmerkti už šiuos prasižengimus:
Už revoliucijonišką propagandą 2997 ypatos, iš 

kuriy nužudymui pasmerkta 207 ypatos, 805 į kator
gą, 123 ištrėmimui, ir 1862 nubausti lengvesnėms bau
doms, kurios statistikoje teip kaip ir nė neįžiuromos.

y pa tos nu-

lengvesniems nubaudimams 2850 ypaty.
Už priklausymą prie revoliucijoniškos organiza

cijos, pasmerkta 2333 ypatos, iš kuriu 
žudymui, 55 į katorgą 628 metams ii 
nubaudimams 1392 ypatos.

Už pasipriešinimą valdžioms pasmerkta 1257 y- 
patos, iš kuriy 686 nužudymui, 384 į katorgą 14 iš
trėmimui ir 173 lengvesniems nubaudimams.

Už ginkluotus apiplėšimus arba expropriaciją, 
pasmerkta 1162 ypatos, iš tu 612 nužudymui, 442 į 
katorgą, 15 ištrėmimui 'ir 92 lengvesniems nubaudi
mams.

Už platinimą užgintos literatūros pasmerkta 174 
ypatps, visi lengviems nubaudimams.

.Be jokios priežasties ir prasižengimo pasmerkta 
108 ypatos, iš kuriy 55 nužudymui, 36 į katorgą ir 17 
lengvesniems nubaudimams.

Musy tėvučiai pasakodavo pasakas kuriose pasa
kodavo, kad yra tokios šalys kuriose gyvena smakai 
turinti 9-12 ir 15 galvy. Vienok jie nepasakė kur to
kios šalys yra. Dabar ne vienas iš skatytojy, kurs 
perves akimis šitais skaitlynes, dasiprotės, kad tai 
Rusijoje yra tie baisys smakai, smakai ryjanti gyvus 
žmones ir.. .. žiūrėkite kiek žmoniy jie surijo tiktai

I
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Caras sunykęs ir mažos vertes žmogus, J ją yra 
tuotni’siadbunu, smaku ryjančiu gyvus žmones, jis 
yra kraujageriu. O vienok nesidrovės jam paduot sa
vo ranką nė pats popiežius, nė kitoks didikas, kurs 
kalba vien tik apie teisingumą, apie;meilę artymo, a- 
pie sąžinės grynumą. Tad kurgi yra sąžinė? Tur
būt ji yra kur, bet ne pas didikus, ne pas valdonus, 
ne pas dvikojus siaubūnus.

M J:
Vasaros vakaro patemyjimai. 

f 

Skaisti saulė leidosi dulkėse.
Tos dulkės dideliu tamsiu' debesiu patraukė de- 

gantin saulėleidin su geru pranašavimu apie rytdienj.
Minios žmonių po linksma alkoholiaus įtekmę, 

maišanti tą dulkių debesį įkaitusios žemės, skubino
si dabar išsiskirstyt į ,,saviškius”, vilkų lizdus, meš
kų namus.

Apievakaryje, drėgnas vėsus oras patraukė nuo 
laukų, kur augšti , tankus rugiai tacturn^žsimąstę. .. 
Nė vilnių nė verpetų rugių laukuose nebuvo.

Prekybviętėje nedidelio prekybinio miestelio, pre
kybos diena baigėsi, '4

’’•** Du sargu, tvarkadarių draugijos užkimusiu bal
su šniokštė: ,,pižai domoi!.. .. domoi”.

Visotino ūžimo, tukstantbalsinio būrio jau nebu
vo. Kur-nekur girdžiaši girgždėjimas neteptos ašies, 
besisukant vežimo ratui, kur jau moteris valdė.... o 
jis.... namų galva, susivėlęs, sukniubęs, tik mąstė, 
sunkiai rankoms grabaliodamas, šeip-teip sėdėdamas 
vežime-'—lingavo.

Kaip-kur, buvo krūvos ,,palivonų”, molinių puo
dų, medinių viędrų, bačkučių, sietų.. ..

Prekėjai rankiojo liekanas. '
Du apdriskusiu žydeliu, kiek jų išgalė buvo, sten

gėsi parduoti savo rudą kumelaitę kreivam pirkliui iš 
nudžiuvusios ,,slechtos” ir balsiai rėkavo prekybvie- 
tėje: ,,imosc”, ,,imosc” daiktas tai jau ne arklys, o. 
Liamparda niu.. .. niu!

Hamparda traukėsi nuo skambėjimo lazdos ant 
jos nugaros ir šonų, bėgo kiek jai spėkos tarnavo.

Girdžiasi tolumoje skambantis rėksmas vakari
nėje tamsoje; rėksmas girtų ūkininkų, žvengimas ar
kliuko labaYyižsigeidusio keliauti į savo tvartą, jis 
purtydamas savo apžėlusią galvą, įtempė vadelias, ir 
rodė savo pajiegas kurias turėjo.

Prie smuklės vadinamos ,,restauracija” du svy
ruojančiu ir vienas kitą prilaikančiu girtu ūkininku, 
kurie ginčijosi ir rėkė:
^5?Meluoja tavo šuns snukis.. .. meluoja, tu pri- 

jau-u-u-ti....
— Aš ne-e-e-e prijaučiu!

Meluoji, meluoji tu-u-u....
'— Kad tave velniai, neprijau-u-u-u čiu....
Prisideda dar moterių balsai.

Pasikelia kasžinkeno iš būrio ranka su sugniauž
ta kumščia ir visu svarumu leidžiasi ant galvos to ku
ris ,,uepri jaučia”.

Abudu ūkininku pargriūva ant žemės.
Visuotinas ,,givalt” ir rėksmas užmušė” ,, po

licija”! K
Bėga žiūrėtojai. Krautuvės staiga 'Užsidaro. 

Pirklius apima baimė, bet žingeidumas ima viršų.
. Ant Nustojusių būrio, važiuoja vežimas.' Prasi

deda muginė peštynė, kurioje sunku suprasti'katras 
muša, ir katrą muša. J

' Priė vienos krautuvės, toliau nuo peštynės are
nos, juodakis vaikinas griežė ant smuikos ,, klunpa- 
kojį” ir linksmai tiesiok žiūrėdamas į sėdinčią nuda
žytoje-bričkoje, gražią jaunamartę. Jiems- visai ne
rūpėjo mugės peštynė. . ’ ' -

Jų mintys nukreiptos kitur.
Gale.br ičkos kraiposi jaunavedis, jis teip užimtas 

savo sunkia užduočia kurią jam reikia atlikti, kad ir 
netėmija.kaip liepsnoja jo pavojingas flirtas vilnyse 
„klumpfckojo”.

— Sęsk, Motiejėli, sėsk balanduk, prašė vaikino 
sužiedotinė, — nu sėsk....

— Ne, mę<> ir pėksti pareisime kaip ant smuikos 
užgriešime.

— Sėsk, tyloms prašė jaunamartė.
— Ką tu Čia įsikandai į mane; vis tik: sėsk ir 

sėsk.. .. Negaliu įlipti! ”— pramurmėjo vyras, ir nu
griuvo ant rato.

— A.. .. kad tu nusprogtum, girtas bestijai — 
niurnėjo supykusi jaunamartė, ir pavarė nusistovėju
sią kumelaitę, — nu-nu!

— ,,Veizėk boba, savo žmogų pametei”, rėkė 
paskui ją.

Žmogelis sunkiai nudribo ant žemės, pasivoliojo, 
atsistojęs pasidairė ir nedrąsiai prądėjo žengti pas
kui vežimo, ir mosuodams rankoms rėkė: Palauk Bar
bute, sustok, Barbūt!

Peštynė ėjo savo keliu.
Tvoros dalys buvo paimtos į, pagelbą, bet tuoj 

atsirado pagelba, policija.
Peštynės pasiliovė. •
Peštukai susikruvinę, paišini ir purvini, dar dau

giau biaurino savo veidus, savo locnu krauju.
Susipešusių buvo trįs.
Kasžinkas sušuko ,, veizėk, eik pas ,, sledovatelį”, 

jis padarys viską”! ir abudu neprieteliai ir trečias 
svetimame pokilyje pagėravęs, nukeliavo pas tardy
toją- ... /

Vežimai skirstėsi. Kuris nenorėjo patekti į liudy
tojų tarpą, tas skubinosi į ,,saviškius”.

Nuo t ar d ytojo peštukai nieko nepešė. Peštukus 
tuojaus varė laukan. Bet štai vėl jie kątik nepradėjo 
peštis; moterys iš būrio suriko: 4,ai užmušė”. Bet 
nepažystamas Žmogus kaip ir su užkimusiu balsu 
klausia — geri poneliai, nepriėmė jus.

Užstojo antgalo valanda susitaikymo; nepažįsta
masis ženklino ant popieros ,,statja”.

Gale.br
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Su t ėmė. Jam nuo prekyvietės visi išsiskirstė.
M iest sargiai juodi kaip varnai, rėkauja:,, n u Šluok3 ’ 

„surink”....
Miestelis darėsi švaresnis, vis daugiaus ir dau

giaus oras darėsi vėsesnis.
Su parašytu prašymu ir su ,,statja” paženklini- 

mu po priežiūra nepažįstamojo, trįs peštukai vėl eina 
pas tardytoją.

Čia juos siunčia pas gydytoją. Gydytojas nu
vargęs, per dieną nusikamavęs su ligoniais nori išeiti 
atsikvėpti tyru oru.

Pro kabineto duris įpuola penki pusiau girti kai
miečiai. Trįs visai nustoję sdyo iŠveizdos; veidai jų 
buvo ištepti krauju ir purvu. Kraują ir purvą jie 
brangino ir saugojo, nes tai yra geriausias liudytojas.

— Ko jums? — klausė nusistebėjęs gydytojas, 
su nusiminimu, manydamas, kad bus biaurusapžiu- 
rėjimas.

• — Sledovatelius atsiuntė; męs sumušti, negyvi... 
— sako visi trįs sykiu.

— Kodėl teip vėlai? — ateikite rytoj, bet pir- 
miaus nusiprauskite.

— Męs negalime praustis.. .. negalime. Advo
katas mums neliepė praustis.

— Išeikit laukan! — užriko gydytojas nusikanki- 
nęs nuo degtinės, alaus ir prakaito kvapo.

— Mums paliudyjimo reikia.
— Išeikit greitai, o ne, tai liepsiu jus išvesti.
— Jonai, eik pašauk miestsargį.
— Nu-gi, išvesk mus. Visi penki gula ant grin

dų kabinete, ir vienas pradeda rėkti: ai, ai.........
Pribuvęs miestsargis prikėlė kaimiečius ir išve

dė pro duris beniurnančius ,,apskųsime”. Nuėjo vi
si į slaptą smuklę, — juristkonsuliato raštynę, kur -■ 
dar prie prašymo prisideda skundas su parašu penkių 
ypatų. * - ’ .

Sutemė visai. Dulkės jau nugulė. Silpna tam
sa, lyg artinasi rytas.. ..

Tyla vasaros vakaro, tik sujudina pasivėlinusi 
daina bėganti iš tolymų laukų.

Aiškiai, ramiai, kur tę toli-toli užgaudė varpo 
balsas....

Ir vėl viskas nutilo, rodosi nebuvo nė mugės, nė 
karštos, dulkėtos dienos, nebuvo nė peštynės.

Vladas Lazdynas.

Buk stiprus!
Iš silpnumo nėr naudos:

Mesk jį laukan, buk stiprus!
Nebijoki priespaudos, 

Nieky k siekius negerus.

Buk drąsus, o bus gerai, 
Tau visi tada padės; —

Jei su baime ką darai,
Darbas laimės neturės.

Jeigu neturi draugų, 
Buk priimnas ir vikrus, y

Gelbėk žmones iš vargų, 
Rąsi sandraugus tikrus.

Jei gyvenims nuobodus^
Dirbk, nepaisyk, tikslą siek,

Buk veikimuose godus, 
O sunku nebus nė kiek.

Buk kaip aržuolas stiprus,
Drąsiai spirkis prieš audras!

Sėki pasėlius tikrus, 
Platink būvyje giedras.

Buk patogus ir ramus, 
Eik su meile visada:

Švies tau laimė į namus, 
Ir nežus ji niekada!

Jonas Viskaika.

Mikui Petrauskui.
Žibėki, dainiau, mums šviesybe saulės,

Pakelk mums dvasią gaismo puikumu,
Buk gerbiamu žmonių visos pasaulės, 

Papuošk tėvynę vardo augštumu.

Tu už Porporą buk masteriškesnis;
Tegul tavęs sunkumai neapveiks;

Tu už de Reszkę buk daina garsesnis;
Lai tau Apollo pajiegas suteiks.

Tegul giesmių skaistumo tau pavydi
Tschaikowsky, Schumann, Schubert ir kiti.

Lai tavo muzika pasaulei žydi, 
Kaip Bethoven’o simphonai augšti.

Lai-tavo Oratorijos, Kantatos,
Kaip Hector Berlioz, augštybę gaus,

Lai tavo arijos ir obligatos
Prilygsta chordams aniuolų dangaus.

Lai tavo plunksna mumis pagamina
“Traviatas”, “Faustus” ar “Hugenotus”.

Lai tavo vardą žmonės pagarsina-
Kaip Verdi, Wagner, Strauss ir kitus.

Jonas Viskoika.
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Sonetas.
(Pašv. Benignai).

• ■> . .

Mėlsvai-sidabrine šviesa apsirengus 
Tyki smagi.... meilės aaktis;
Meilės rubais buvai mane aprengus 
Ir žvelgiau jai tik į akis....
Maloni meilė tarp mudviejų nužengus — 
Kiek saldžių žodžių siuntė tad krūtis!

Žvaigždelės mirgėjo teip skaidriai šviesiai; 
Gamta išrodė skaisti, stebuklinga;
Meilė, kad savo sparnus ištiesiai: — 
Ęiek kiltų jausmų sutverė! — kokia galingą!

Vaiskumas širdį apglėbė galvelę kad glaudei; 
Džiaugėmos. — Kovoj man parama ketini būtį. 
Teip didžia, kilta reikšme ranką man spaudei: 
Tas atminčia telieka — jis neturi žūti!.. ..

Menkutis-

Neturėjo motinos.
(Humoristika).

Elgeta nuplyšęs, nudriskęs, nuŠepęs, 
Nuo kojų ik galvai purvais apsitepęs,

* Su rankoms mosųodams ir galva kraipydams, 
Maldavo pggelbos kaip tik įmanydams: 
„Atkreipk i t akis ant manęs nelaimingo, 
„Atkreipkit akis ant našlaičio vargingo! 
„ŽiurėkitKįkaip baisiai ir skaudžiai išrodau, 
„O tuom juk ir jums ir visiems nusibodau!
,,Gailėkitės vargšo atstumto, paspirto, 
„Kurio niįks nematė nė vagiant, nė girto.
,,O kur a§ našlaitis, o kur pasidėsiu?? r F ‘
„Tėvų neturėjau,7ir jų neturėsiu.. ..
„Mane tik,teta, iš didžiausios malonės, 
„Ką gali užtvirtipt aplinkiniai žmonės, 
„Pagimdė našlaičiu ant kakalio kieto, 
„Norėdama žmones padaugyt ant svieto”.

Jonas Visko ška.

Aušrininkai iš 1883 m.

Jurgis Mikšas.
Martinas Jankus.
Andrius J. Višteliauskas pseud. (A. J. V. Lietu

vis).
Jonas Šliupas (J. S. Kuokštis ir Aržuolaitis).
Dr. Sauverveinas (Silvaticus Dr. is).
Dr. Bruožis.
Joiy^ Mačys (M. Kėkštas).
JuZ._^ Andžiulaitis (J. Kalnėnas).
Ambrazevičius.
Liudvika Šliūpienė (Aglė — Šarka).
Petras Arminas (P. Trupinėlis).
Žičkauckas (Lingis).
Kunigas Norkevičia-
Kunigas Gimžauckas.
Kunigas A. Burba.. ’
Iš tarpo šių pažyrpėtujų aštuonis pažinojau ypa- 

tiŠkai ir, dar tris nenoriu pažymėti, nes jie užima dar 
ir šiądien urėdus tarpsieniuose Rusijos; gal buvo ir 
daugiaus, bet neteko patirti.

Daugumas tuomet iš „Aušros” ir aušrininkų juo- 
kavojo, bet ištikro, „Aušra” nebuvo juokų dvasia, o 
aušrininkai ne juokų užmanytojai. zlnuometinis pa- 
klabinimas, pasiekė ir lietuvius Amerikoje apsigyve
nusius, kad pasirodė Tvaraucko gazietėlė, vėliaus 
„Lietuviškasis Balsas”, „Vienybė L.”, ,.Saulė” ir 
toliaus kiti.

Kada Amerikoje pradėta buvo apie lietuvišką ne
girdėtą tautą laikraščiuose skambyt, net ir angliškuo
se pamatėm, kad 1896 m. rugsėjo mėnesyj trįs profe
soriai iš Amerikos leidosi į Lietuvą tyrinėti musų kal
bą ir šalį:

Profesorius M. H. Mooris į Kauno gub.
, „ J. K. Elmer į Prūsų Lietuvą.

„ P. R. Lincoln į Prūsų Lietuvą ir 
Didžiąją Lietuvą.

Ką tie mokslo vyrai tę patyrė ar nepatyrė, laik
raščiuose neteko matvti.

Jeigu aušriniųkai kiek žinoma už tautystės pro
pagandą tūli skaudžiai turėjo nuo anuometinės val
džios nukęsti, ir kitokiais nenorėjo būti, jeigu vė
liau tėvynėje jau datigumas teip mokytų kaip ir praš- 
Čiokėlių už tautystę skaudžias baudas nukentė, jeigu 
svetimos ir tolymos Šalies mokyti vyrai leidosi po 
Lietuvą tyrinėti kalbą ir tautos būdą, tai nesupranta
ma, kodėl tūli mus brolužėliai šiądien pradėjo tautystę 
niekint?

Čionai ar tėvynėje priderystė mus yra šventa, 
tautystę gaivint, kaip gaivino aušrininkai, tuomet bu
sime ne išgamos, bet tikri sūnus lietuviškos tautos.

T. Astramskas.

Visiems beveik yra žinomai kad tarpe Europos 
lietuvių pirmutinis laikraštis buvo „Aušra” pasiro
džiusi 1883 m.,bet kurie jos buvo pirmieji darbininkai, 
budintojai iš miego artojų, tai nevisiems tas žinoma. 
Todėl apie kuriuos grynai atsimenu, apie kitus vė
liaus ėsu patyręs^ tai Aušrininkai buvo šie:

Jonas Basanavičius, pseudon. (J, Birštonas).

Už Stosselio nepasekmę.
Hartford, Conn. Jauna žydė apie’ 18 metų mer

gina, perskaičiusi laikraštyje straipsnį apie pasmer
kimą jen. Stosselio Peterburge, apalpo. Negana bu
vo to, nes atsipeikėjus, nuėjus gult, tyčia atsuko ga- 
zą ir juom nusižudė, palikdama raštelį kuriame ji ap
reiškė, kad atima sau gyvastį,už Stosselio nepasekmę.
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ATEIVIAMS PAGELBA REIKALINGA 
NEVILKINANT.

Jau 12 metų praėjo nuo sumanymo įkurti lietuvių 
ateiviams namus, kurioje nors Amerikos prieplaukoje. 
Sumanymas buvo labai prakilnus, jį įkūnijus butų 
daug-daug atnešta pagelbos musų neturtingiems atei
viams. Bet deja’ jis išnyko iš musų omenės, lyg tai 
butų mums nereikalingas daiktas. ,

Gal kada ir buvo mažiaus reikalingu. Bet šią- 
die lietuviams ateiviams globa yra nevilkinamas klau
simas^ ypatingai, kada lenkų ateivių namas (Dom ’S v. 
Jozefai New Yorke tapo uždarytas. Uždarius šv. 
Juozapa namus lietuviai (lenkai, rusai ir maskoliai) 
liko be jokios pagelbos, kuri turi būti kuogreičiausiai 
suteikiama.

Pagelba visiems yra reikalinga atvykus į svetimą 
šalį, nesuprantant kalbos ir nežinant ką daryti tarp 
svetimų žmonių atsiradus. Bet labiausiai reikalauja 
pagelbos tie, kurie dėl vienų ar kitų priežasčių tampa 
ateivių valdžios sulaikyti kaslegarnėje (ateivių name), 
tiems reikia kuogreiČiausia prisišaukti kokius draugus 
ar giminaičius, idant tiejie atvažiuotų jų išimt, arba 
prisiųstų pinigų ant pragyvenimo ir kelią į važiuoja
mą vietą. Neprisišaukus ir negavus pagelbos, tokių 
ateivių likimas yra žinomas, — juos grąžina atgal, iš 
kur atvyko.

Kaip męs atkeliavome jieškodami duonos kąsne
lio, ar su tikslu pagerinti savo būvį, pasinaudoti lai
svo krašto apšvietimu ir kultūra, teip ir kiti musų bro
liai to paties trokšta. Žmonės susirankioję Lietuvo
je paskutinius grašelius, prisiskolinę, net reikalinguo
sius daiktus užstatę ar pardavę, keliauja Amerikon: 
bet pakeliui atsitinka ankščiau nepermatomos kliutįs, 
jos išplėšia vargšams keleiviams paskutinį, skatiką ir 
atkeliauja jie Čionai visai be pinigų arba neištenkan
čiai ant tikieto negali užbaigt kelionės. O draugų ar 
giminių -— vieni visai neturi, kiti kad ir turi, negali 
teip staiga prisišaukti. Tankiausia tie buna persi- 
kraustę kur kitur, laiškai ir telegramai nenueina. Ke
leivį patinka baisi nelaimė. Tokius tai žmones pir- 
miaus visados paimdavo į gerai žinomą lenkų ,,Šv. 
Juozapo Namą”, kuris nors negeriausį turi vardą, bet 
visgi žmogus gaudavo jame laikiną prieglaudą, iki ve> 
liaus visi rasdavo savo gimines ar draugus. Kaip 
minėjom tas namas jau užsidarė. Toki žmonės dabar 
yra be jokios pagelbos. Ir jų kasdien New Yorko 
prieplaukoje šviežių randasi. Jeigu tokie turėtų kiek 
pinigų ir tikietą pagal adresą, tai be jokių painių įsu
kei iautų į savo vietas. Bet tame ir yra nelaimė, kad 
tankiausiai tokie Žmonės pribūva tik kelis f.enigius • • > •—
kišenėj barškindami.

Rusinai greitai sumanė pasigelbėti patys. Kuni
gai A. B. Kaukol ir J. J. Ardan suorganizavo tam 
tikrą draugiją: j,Slavonic Immigrant Society” (Slavų 
Ateivių Draugija — 35 Broadway, New York) ir savo 
žmones gelbsti; kiek dar išsigali, ištiesia ranką, kai

po*giminiškom tautoms — lenkams su niaskoliais. .. 
Su lietuviais gi jie negali susikalbėti ir todėl negali 
jiems nė pagelbos suteikti.

Dėlto neatidetiriai yra Reikalingas lietuvis,. mo
kantis gerai angliškai kalbėti ir rašyti (priegtani ga
lintis kalbėti lenkiškai ir maskoliškai), kuris „.atliktų 
lietuvių reikalus kaslegarnėje. Ką lietuviai turi to- 
liaus padaryt dėl savo ateivių pagelbos, sunku iš sy
kio pasakyt; tuomi tarpu naudingiausia butų prisidėt 
prie viršui iminėtos rusinu draugijos, užlaikant savo 
pasiuntinį. Kada gyvenimo kaštai New Yorke yra 
labai dideli, tai lietuviai turėtų užmokėti už lietuvius, 
kurie tenai kaip nors ilgiausia nebūtų — nors už val
gį ir skalbimą.

. Visos musų organizacijos ir ypatos apsvarstyki
te šitą rfiusų klausimą ir paskirkite kiek pinigų užlai
kymui pasiuntinio,kuris lankytųsi kasdien į kastelgar- 
nę ir rūpintųsi laikinu užlaikymu ateivių. Kokio 
$1000 pradžiai užtektų.

Kada pereituose metuose lietuvių atvyko virs 25, 
000, tai rodo, jog lietuviams būtinai reikia turėti savo 
nprs pasiuntinį.

Iš Lietuvos.
Plokščiai.

(Naumieščio pav.) Sausio 8 d. (n. st.) buvo 
valščiaus sueiga. Nutarta: 1) į narius prie „briga
dos kasos” išrinkti: J. Krikščiūną, J. Milerį ir P. 
Sparnaitį. 2) Komitete, kurio priedermė pranešti 
valdžiai apie visokias limpančias ligas, palikti pernyk-i 
ščius narius: Aleksą Adomaitį, Jurgelevičių ir Krikš
čiūną. -3) -pinigus (555 rub. su kapeikomis), ku
riuos pernai sukazokų pagelba valdžia išreikalavo 
nuo ūkininkų už monopolio sudaužymą, o kurius teis
mas sugrąžino, pasidalinti tarp savęs. 4) Įgalioti
niais (kantrolė) prie valsčiaus kas js išrinkti: A. Pus
kunigis ir J. Šileika. Sueigai besi baigiant, kai-kurie 
susipratę ūkininkai pareikalavo, kad šventadieniais 
per visą dieną butų uždaryti viešnamis (traktieris) ir 
monopolis. Bet atsirado kėli rėksniai— tarp jų at
sižymėjo Petraitis—kurie dėlei to pakėlė didelį triukš
mą, ėmė koliotis ir pagaliaus pridėjo, kad gerai butų, 
jeigu viešnamiai butų ne tik Plokščiuose, bet ir kiek
vienam kaime. Matydami tokią betvarkę, dauguma 
ūkininkų urnai išsiskirstė. Pasiliko tik Petraičio ša
lininkai, kurie išdrįso vieton Šileikos, išrinktojo prie 
gminos kasos įgaliotiniu, paskirti Petraitį, už ką pas
tarasis gerokai žinoma juos pamylėjo. Petraitis gi 
kada tai buvęs Plokščių valsčiaus viršaitis (vaitas). 
Jis vaitavo 16 metų ir per tą laiką susidėjo nemažai 
pinigėlių. Kilus Lietuvoje judėjimui, Petraitis buvo 
atsisakęs nuo vaitystės (mat pabūgo tada). Dabar 
gi jis vėl pradeda plaktis prie žmonių, nes pavasaryje 
žada būti viršaičio rinkimai. ♦ .•» *• c . i i « .r ♦ | . t

f
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Vyrais bukinle atsargus! Pagalvokime isaiiksto 
ką rinktu Mums teikia viršaičio teisingo, kuris rū
pintųs musų reikalais, o ne tokio, kuriam tik savo ki
šenė rūpėtų.

? J. Pienius.

Pumpėnai.
(Panevėžio pav.) Pumpėniečiai rengiasi sutver

ti kuopelę, kurios tikslas bus — platinti pirmeivių 
laikraščius. K uopelė, žinoma, daugiausia darbuosis 
kaime; ji organizuos kaimo ūkininkus, l>erniukus ir 
mergaites, kad sudėtų pinigus ir išsirašytų pirmeivių 
laikraščius. Kuopelė rūpinsis, kad kiekvienam kai
me Pumpėnų vai., butų bendras ( sudėtinis), nors vie
nas pirmeivių laikraštis. Beto kuopelė pardavinės 
minėtuosius laikraščius atskirais numeriais.

Tokiu budu gal prasiplatins -musų kampely je šidk 
tiek skaitymas laikraščiu. 

J ' C. .. v
Laisves Salininkas.

Širvintai. *
(Vii. g.) Netoli nuo Širvintų vra pono Končos 

v v. • f c *dvaras Sesiolkas. Dvaras, kaip dvaras, kokių Lie
tuvoje daug yra, tik tame dvare yra mokykla paties 
Končos darbininkų vaikams įtaisyta. Beto ir su pa
čiais darbininkais gerai apseinama: tame tai stebuk
las, nes tokių stebuklingų dvarų Lietuvoje nelabai ra
si. Mokyklos namas naujas, gražus. Viename jo 
gale mokykla ir mokytojai kambarys, kitame gi gale 
skaitykla. Mokyklą lanko 20 vaikinų ir 20 merginų. 
Vis tai darbininkų vaikai. Tarp mokinių yra ir to
kių, kurie jau turi ir po 18 metų. Mokina tarp kitko 
ir lietuvių kalbos, nors šiaip viskas išguldoma lenkiš
kai. Skaitykloje daugiausia lenkų kalboje knygos, 
bet yra ir lietuvių kalboje. Į skaityklą parsiunčiama 
,,Viltį” ir ,,Vienybę”. Tokias pat daug mažiau pa
kraipos ir visas knygas. Kas tai buvo padavęs su
manymą, kad į knygyną parsisiųzdinti ,,L. Ūkinin
ką”, bet ant to ponas atsakė, kad negalima esą; .,D. 
Ūkininkas”, girdi, darbininkams „permacnas” esąs.. 
Kad daugiau žmones patraukti prie knygų skaitymo, 
tai jiems beveik kas vakarą duodama arbata. Beto 
dar nuo 6 iki 8 mokinama skaityti ir rašyti. Sąsiu- 
vai, plunksnos, popiera ir duodama dykai. Mokytoja 
lietuvė.

Triobos ordinarčikams labai geros, švarios; prie 
kiekvienos triobos gražus vaisių sodnelis. Pats po
nas Konča su darbininkais apseina gerai. Todėl'jį 
kiti dvarponiai neapkenčia ir sako, kad jis paikinąs 
darbininkus.

Tokių dvarų, kaip Končos, Lietuvoje dar mažai. 
Taigi ir stebuklas. Tikras stebuklas!

Aplinkiniai žmonės labai tamsus. Niekas nieko 
neskaito. Tik pas vieną vaikiną užtikau ,,Žarijos” 
numerį. Žmonių kalba maišyta — lenkiška ir lietu
viška.

; A ' Ji.

Ageniškiai.
(Panevėžio pav.) Netoli nuo Biržų gr. Tiškevi

čiaus dvafas Ageniškiai. Jį valdo dabar koksai-tai 
latvis, kurs labai bjauriai apsieina su savo „ardinar- 
čikais” ir kumečiais. Teip neseniai jo dvare susirgo 
šėrikas. Tąs ponas ne tik ką nepasirūpino sušelpti 
ligoni nelaimėje, bęt;liepė tuoj išeiti iš dvaro ir neuž
mokėjo jam net algos, kuri užsiliko dar nuo vasaros.

Tai mat, kol sveikas buvo ir. dirbo,, tol buvo ge
ras. O dabar ne šuns vietoje ne belaiko.

2>wjfo Altinius.

Lukšiai. [
(Naum. p.) Šiemet musų balnytkiemis pasi

puošė nauja kleboni ja. Pažiurėkim\ kas ją stated i- 
no ir kaip statydino? — Tas darbas buvo pradėtas 
1905 m. bet liki pavasario šių metų valstiečiai apie 
tai nieko nežinojo ir toliau s mažu butų nežinoję, jei 
nebūtų tai išdavęs birvusis vargonininkas, o dabar 
Lukšių ūkininkas Liudvikas Bakunas. Atsitiko teip. 
Per parapijinę sueigą, klebono buvo pakeltas klausi
mas apie padidinimą kabini ų ir apie paskyrimą tam 
pinigų.. Tąsyk Bakunas pakėlė balsą ir paaiškino, 
kad;Varsa vos banke yra suviršum 1/ šimtų bažny
čios pinigų.- Valsčiaus raštininkas perkirto, jog tie 
pinigai jau tur vietą: paskirti klebonijos pataisymui, 
ir perskaitė Suvalkų gubernijos valdybos popierą, iš 
kurios paaiškėjo, kad klebonijos pataisymui ir švento
riaus, pagal sumatą reikia 22 su viršum Šimtų rublių: 
iš banko bus paimta 17 su viršum šimtų rublių, q 4 
su. viršum šimt^ rublių, reikėsią surinkti aukų keliu. 
Sužinotą, jog tai padaręs 1905 m. buvusis Lukšių kle
bonas kun. Brazauckas su parapijonais „maršalko
mis”. Argi kun. Brazauckas nežinojo, jog tai per
viršija jo galę: tokius svarbius reikalus gali atlikti tik 
parapijinė sueiga, p klebonas.su .„maršalkomis” ga
lėjo tiktai iš kalno tą. reikalą apsvarstyt, aprokuoti 
kiek kainotų..».; ir perduoti parapijinei sueigai; tai 
jūsų ,, valdimieriai” ir visas darbas! Pradžioj 1906. 
klebonas kun. Brazauckas liko pakeistas klebonu k. 
Leonavicia, ir šitasai varė savo pirmtakuno pradėtąjį 
darbą. Vasarą 1906 m. taisė šventorių, — ir visi 
žmonės džiaugėsi, jog naujas ,,prabaštėlis” nieko iš 
parapijos šventoriaus pataisymui nereikalaująs: iš sa
vęs taišąs. Pradžioj šių metų pasklido garsas, jog ir 
kleboniją „prabaščius” taisysęs. . .. ir turbut vėl iš 
savęs, ne vienas teip mąstė, nes su parapija nieko 
besitaria. — Per sueigą, kalbėta tik apie kapinių pa
didinimą, (kurį klausimą teipgi buvo pakėlęs kun. 
Brazauckas), bet jau perdaug su parapija, o apie kle
boną kad Tie Bakunas, teip butų slapta ir likus. — 
Na ir taisė — statė kleboniją šįmet per visą vasarą: 
meisteriai net iš Gardino ir ana pus VarŠavos buvo 
pakviesti; naują galą pridūrė (kur pirma trįs kunigai 
išsitekdavo, dabar jau ir dviem pasirodė ankšta). — 
ĮsikaŠtavo musų klebonas į 4 su viršum tūkstančius 
rublių. Ne vienas valstietis murmėjo uŽ tą trečią ga-

klebonas.su


TfiVYNE Nr.6

lą ir laukė, kas Čia bus* Pagalios susilaukė* Vie
ną rudens nedeldienį po pamokslui klebonas apgarsi
no, jog reikėsią sudėti kiekvienam ūkininkui už klebo
nijos pataisymą po 10 kap. nuo margo ir pinigus rink
sią kalėdojant*

Tuo tarpu klausimas apie kapiniu padidinimą vis 
niukso ant vietos, nors ir kelisyk jau sueiga rinkosi; 
o klebonija ir be sueigos jau nauja, ir žino visi* kiek 
nuo margo reikėsią dėti* Stebėtini daiktai! Vienuo
se dalykuose klebonai —patvaldžiai — biurokratai* 
o kituose — tikri demokratai.

Užkurys.
(Iš „L. U”.)

Iš Amerikos.
Dirbs cigarus.

New York, N. Y. Havanos cigarą dirbtuvė, ga
vo iš Anglijos karaliaus Eduardo apsteliavimą.padirb
ti jam 500 cigarą. 500 cigarą kaštuos $1,600.

Du metai atgal, ta pati dirbtuvė padirbo Anglijos 
vargšui Eduardui 1000 tokią cigarą už kuriuos užmo
kėjo $3,000, o firma turėjo visai mažai pelno iš to ap- 
steliavimo.

Apstebuotieji cigarai, turi turėti 8 colius ilgio ir 
1 colį vidurinio storio. Tabakas bus noudojamas ge
riausio, teip vadinamo ,,Vuelta Abajo” išdirbimo. 
Kiekvieną tabako lapą apžiūrės trįs specijalistai kurią 
užduotis yra tėmyt, kad nebūtą jokią negeistiną mar
gumyną tabako kūne, ir kad lapai butą stori, kaip la
šiniai.

Tai bus|ujcymo.. .. ’

Protestas.
Chicago, Ill. Spaustuvią darbininkai priklau

santi unijai, susiėję sustatė rezoliuciją kurią nutarta 
perduoti miesto valdybai užprotestuojant, ir reikalau
jant prašalinimo spaudinamują mašiną iš kalėjimą.

Mat didesniuose kalėjimuose ir pataisos namuo
se, randasi įtaisytos didelės spaustuvės, kuriuose dir
ba kaliniai, ir tokiu budu atima darbą,,laisvės” spau
stuvėms.

Žudysta prie altoriaus*
Denver, Colo. Laikant mišias kunigui L. Hen- 

rickui, priėjo prie altoriaus tūlas Giuseppe' Guarnaci- 
to (italas) ir išsitraukęs revolverį, šovė į kunigą. Ku
nigas puolė ant žemės dejuodamas ,,Dieve mano,Die- 
ve mano” ir tuojaus numirė. Žmogžudys išbėgo lau
kan, o minia žmonią kuri buvo bažnyčioje, leidosi 
vytis ir viename gatvės užsisukime, žmogžudį polici- 
jantas nutvėrė. Policijos stacijoje žmogžudys prisi
pažino esąs anarchistu ir nušovęs kunigą dėlei ją ne
apykantos, kad kunigai esą didžiausi darbininką prie
šai.

Užgriuvo kalnakasius*
Mt* Carmel, Pa. 2 mylios nuo čia, anglių kasy

klose vadinamose Mid Valley,pasiekė nelaimė 28 dar
bininkus, kurie tapo gyvais palaidoti; angliai užbėrė 
urvą kuriame nelaimingiejie dirbo. 850 darbininką 
dirbančią kituose skyriuose, pametė darbą ir ėmėsi 
prie gelbėjimo nelaimingųjų, atkasant nugriuvusius 
anglius. Pastarieji* kasdamiesi prie užgriuvusią, 
girdėjo dinamito šuviUs, taigi manoma, kad nelaimin
gieji yra gyvi ir stengėsi ptasiardyt sau spragą pro 
kurią galėtą išsigelbėti. Gabaus po 16 valandą, pa
sisekė atkasti griuvėsius ir išgelbėt užbertuosius. 27 
išgelbėti, vienas užtroško.

Tvanai.
Pittsburg, Pa. Lytaus pagimdyti tvanai jeigu 

nesididina, tai ir nesimažina. Vanduo užsėmė daug 
namą. Du murai triją lubą augštumo prie Penselva- 
nia avė., tapo sugriauti. Strytkarią, geležinkelią ir 
telefoną komunikacija pertraukta, dirbtuvės vandens 
užsemtos. Mieste kur žmonės dar kruta, apsireiškė 
badas, nes trukiam iš niekur neateinant, pritruko 
maisto. Apie 40,000 darbininką likosi be darbo.

Iš valstiją Indiana ir W. Virginia teipgi parbė
ga žinios, apie upią užtvinimus, kur geležkebą komu
nikacija visiškai pertraukta. Peterburge Indianos , 
valstijoje upės White ir Patoca užliejo tūkstančius 
akrą žemės. Terre Haute, Ind. upė Wabash pakilo 
ant 8 pėdą, upė Ohio prie Evansville, pakilo iki 40 
pėdą, ir užliejo didelius žemės plotus.’

Popiežiaus padavadijimai.
Denver, Colo. Vyskupas įdavė savo deacezijos 

kunigams popiežiaus padavadijimus link šliubą, ir 
prisakė visiems iš sakyklą apskelbti. Popiežiaus pa
davadijimai yra šie: 1) Šliubas imtas ne bažnyčioje, 
arba kitaip sakant, civiliškas šliubas, neturi turėt jo
kios vertės. 2) Kad šliubas turėtą savo vertę, turi 
but imtas dažnyčioje nors prie 2 ar 3 liudininką. 
Privatiški susižiedavimai, negali but bažnyčios pat
virtinami. 3) Tiesos tos turi but pildomos abelnai 
visą kataliką, maišytą su kitais tikėjimais. 4) Vys
kupai turi kontroliuoti šliubus tik savo deacezijoje. 5) 
Kunigai turi kontroliuoti šliubus savo parapijoje. 6) 
Imanti šliubą, turi prie liudininką prisipažinti, kad 
priima šliubą iš gero noro. 7) Idant šliubas turėtą 
savo vertę, prie šliubo turi but apart kunigo, du liu
dininkai. 8) Šliubas turi but toje parapijoj, kurioje 
sužiedotinė gyvena. 9) Mirties valandoje (in arti- 
culo mortis), bile kataliką kunigas gali duoti šliubą, 
bet turi but du liudininkais 10) Negalinti prisišaukt 
kunigo, kurio butą reikalaujama greitu laiku, galima 
paiimti civilišką šliubą prie dvieją liudininką.

Sumažino algas*
Chicago, 111. Miesto taryba, supratusi gerai, kad 

blogi laikai, tai auČėdymui piniginių išeigą, nutarė
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sumažinti policijantų algas, ką ir padare. Nuo dabar" 

skiriama algos: šerifui kurs gaudavo $8000,gaus $6000 
Šerifo pagelbininkas gavęs $6000, gaus tik $5000.

Nr.6

Iš darbininkų dirvos.
Paprastiems policijantams gavusiems iki šiol po$l, 
400, nuo dabar gaus $1.200 metines algos. Teip, vi
si dabar gal šiek-tiek atjaus bedarbę ir blogus laikus.

Pusnys.
Valstijose: Omaha, lova, Misiouri, Montana ir 

Šiaurinėje dalyje Illinois, siautė didelės sniego dar
ganos kurios tęsėsi apie 24 valandas. Sniego nupuo
lė ant keturių pėdų storio, ir tas pertraukė visokias 
komunikacijas? Montanos valstijoje, daugelyje vietų 
užpustė pasažierinius trukius. Niekas dar neatmena 
tokių darganų nuo 40 metų.

Dovana kardinolui.
Baltimore, Md. Prie kardinolo Gibbonso prileis

tas Belgijos karaliaus Leopoldo pasiuntinys. Tas 
pasiuntinys, įdavė kardinolui Belgijos karaliaus do- 
vaną, auksinį kryžių ir laišką kuriame rašoma, kad5 
dovana suteikiama už užsitarnavimą. '

Kuo kardinolas užsitarnavo tais dovanas, dievai 
žino!

- į ' ' :

, Darbininkų demonstracijos.
Philadelphia, Pa; Susirinkusios minios išalku

sių ir bedarbės prispaustų darbininkų, parengė skait
lingas demonstracijas, kuriose dal\vavo daugiaus kaip 
10,000 žmonių. Demonstrantai nešdami raudonas vė
liavas, vaikščiojo gatvėmis, ir patraukė prie miesto 
triobos su mieriu išprašyt nuo miesto majoro darbą jo 
jieškantiems. Einant skersai Broad gatvę, koki šal- 
dros važiuojanti arklių traukemais vežimais, norėjo 
važiuot per einančius žmones. Demonstrantai nusi
traukę nuo vežimo vieną tokių neišmanėlių, apkūlė: 
policija tuojaus pamačiusi,kad tūkstantinė minia bau
džia tokius betvarkius, pradėjo šaudyti į minę. Mi
nia gynėsi.kuomi gaiėjo, net galiaus sutraukus visas 
policijos pajiegas pasisekė įpykusius demonstrantus 
išvaikyt. Trįs policistai ir vienas iš demonstrantų, 
pašauti. 'Apie 15 demonstrantų suraštuota, ir toliaus 
dar vis daroma tyrinėjimai ir vis daugiaus ypatų raš 
tuo jam a.

Atkeršijo savo sądraugui.
Gallesburg, III. ..Mokiniai vietinės ,. Haddling 

College” turėdami piktumą ant vieno savo sądraugo, 
C. Robinsono, pasiryžo jam atkeršyt. Vieną dieną 
išėję iŠ mokyklos, nusiviliojo Robinsoną į girią, ir Čia 
nepaisydami ant sniego darganos, surišo kaltininkui 
kojas ir rankas, pririšo prie medžio ir patys ramiai 
nuėjo sau. Robinsonas tokioje pozicijoje prabuvo a- 
pie 6 valandas, ir šeip teip pasiliuosavęs rankas, pa- 
siliuosavo nuo baudos stulpo, medžio. Negalėda
mas vienok kojas pasiliuosot, šliaužte paršliaužė na
mo, ir iš baimės sunkiai jsirgo,

— Milford, N. H. Akmenų tekinimo dirbtuvė 
kuri prieš du mėnesius buvo paleidusi darbininkus 
užėjus krizio marui, dabar pradėjo darbą išnaujo.

Pittsburg, Pa. American Sheet & Tin Plate 
Co., kuri buvo sumažinusi darbininkų skaitlių, nuo 
25 vasario gavusi daugiaus apsteliavimų. priėmė 250 
darbininkų. '

— Wilton, N. H. Rakandų dirbtuvė ,.Howard 
Furniture Co.” stovėjusi du mėnesiu pradėjo darbus 
po 4 dienas per sanvaitę. Neužilgo žadama pradėt 
darbus kasdien po 10 valandų.

Lawrence. . ,The Everett C at ton
Mills” pradėjo dirbti visuose departamentuose pilną 
laiką. 1200 darbininkų stos prie darbo.

Iš visur.
Liūtai popiežiaus dvare.

Popiežius priėmė svečią. O. Bernardą sugryžusį 
iš Abisinijos. , Bernardas darbavosi Abisinijoje kaipo 
misijonierius, ir teip savo darbais pamėgo Abisinijos 
valdonui Menelikui, kad tas pagavęs du gyvus liutus 
įdavė Bernardui keliaujančiam į Romą, idant šis įduo
tų juos popiežiui kaipo auką. t

Sako, kad tie du liūtai bus ženklu, kad Abisinijos 
valdonas drąsiai gins katalikų tikybą Abisinijoj.

Iškasė pinigus.
Aplinkėse Kamenec Podolsk} j, kaimietis kasda- 

damas duobę, iškasė 13 jau surūdijusių, blekinių dė
žių. Dėžėse buvo senų laikų Lenkijos auksinei pi
nigai kurių vertė skaitoma ant $750,000. Manoma, 
kad pinigus turėjo užkasti koks nors lenkų didikas 
laike ka^ės su turkais.

Demonstracijos Italijoje. *
Romoje kasdien apsireiškia vis didesnė popiežiaus 

neapykanta. Nuo dienos, kurioje buvo paminimas 
Bruno sudeginimas, kada policija ir kariumenė šaudė 
į žmones, vis kyla didesnės riaušės. Minios vaikš
čioja gatvėmis šaukdamos ,,šalin su popiežiaus poli
tika, šalin su Vatikanu”. Kareivių sargyba prie Va
tikano tapo padidinta, policija raštuoja nužiūrimąsias 
y patas. Parlamento taryba gauna daugybes laiškų 
reikalaujančių prašalinimo tikybos mokinimo iš moky
klų.

Neapkenčia katalikybes.
Minsko stačiatikių vyskupas Jabiskobj kvepėsi 

su prašymu prie aplinkybių minisferioj kad Šis už-
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draustų katalikams bažnytinias ceremonijas ir ap- 
vaikščiojimus publiškomis vietomis, gatvėmis. Mini
ster is mandagiai pa brūžino savo atsakymą Jabisko- 
bui, prisižadėdamas tame pasidarbuoti kiek galint ir 
kaip greit galint susivuostyti su,,švenčiausiu”sinodu, 
nuo kurio gavęs pritarimą, kreipsis prie caro suprašy- 
mu išleisti naują.padavadyjimą.

Tai tau ir laisvė tikybos.

Moterys užpuoli kės.
Rusijos valdžios sloginamoje šalyje priverčia 

žmones prie plėšimų, kad kaip nors butų galima ap
siginti nuo bado. Kad plėšimais sovo amatus varė 
ikišiol visokie šaldros, tai nebuvo teip įstabu, vienok, 
kad aplinkybės privertė prie plėsimo ir moteris, tai 
kas ypatingo. Retai kada neužtiksi laikraščiuose ži
nutes skelbiančias, kad šę ar tę moterys papildė va
gystę, arba net ir ginkluotą apiplėšimą. Štai dabar 
ir vėl. Liubline, vienų namų savininkė, M. Čupin- 
skienė, ėjo miestan šio-to nusipirkti. Netoli nuo na
mų nuėjus, prišoko prie jos 3 vyriškiai ir atkišę revol
verius, apvaldė ir parsimetę ant žemės apkraustė jos 
kišenius. Radę 15 rublių, pasmuko. Vienok ant 
šaukimo nuskriaustosios subėgusi policija.... pasi
darbavo ir plėšikus pagavo, jr.. .. o stebuklai.’ Iš- 
kratant pagautuosius plėšikus, pasirodė, kau ue 
plėšikai, bet.... plėšikės.

Pašaukė j kariunenę.
Duenkirchen (Šveicarijoje)'pasitaikė kas netikė

to. 20 metų amžiaus mergina A. Lyes rengėsi ište- 
kėt už vyro. Vestuvių iškilmės jau buvo parengtos 
ir riebi puota sutaisyta. Suvažiavo giminės ir pažy
stami, bet kas netikėto. Laiškų nešiotojas atnešė 
laišką kureme šaukema jaunavedę į valdybos triobą. 
Jaunavedė netrukdžiusi nueina ir, o kaip nusistebėjo 
kada viršininkas pakišo jai popierą, kurioje reikalau
jama eit į kariumenę. Mat klaidingai buvo gyvųjų 
knygose ušrašyta; vietoje Arseną, užrašyta Antonio 
Leys, taigi užrašyta vyrišku vardu.'

Nieko nėra neklaidingo.

Czaikowskio likimas.

Garsus lenkų dainius ir kompozitorius tapo raš
tuotu Peterburge, pabaigoje gruodžio mėnesio praei
tų metų neva už revoliucijonieriškurną, ir įmestas į 
Petro ir Pauliaus tvirtovę. Čia nelaimingasis iš rū
pesčio pradėjo netekti proto, ir gabaus sunkei įsirgo. 
Czaikowskio draugai ir giminės kreipėsi suprašymu 
prie Stoiipino, kad šis duotų kiek geresnę vietą. Sto- 
1 i pinas sukrutėjo milaširdystės pajudintas, ir liepė 
perkelti sergantį į ligonbutį.

Juodašimčių kongresas.
24 vasario, Peterburge prasidėjo Juodašimčių 

kongresas. Suvažiavo apie Į00 pasiuntiniu iš visų

Rusijos užkampių. Peterburgo Metropolitas Antoniu- 
šas atidarė pirmą kongreso sesiją, pašventino susi
rinkusius pasiuntinius, pasakė pamokslą, palaimino ir 
paliko darbuotis „tėvynės labui”» "

Lietuviai Amerikoje.
Worcester, Mass.

Ką veikia musų miesto lietuviai, ir kaip jie atjau
čia dabartinį savo padėjimą, sunku įspėti. Veikent. 
ką nors progresivyško, suvis nematyt. Tautiškas ar 
tai darbininkiškas susipratimas čia stovi*labai žemai, 
S. L. A. kuopa kaip kad užmirus; nieko neveikia, ir 
veikti nenori. Susiėjimus laiko kas trįs mėnesiai, į 
susiėjimus sueina labai maža narių dalis, ką liudija, 
kad S. L. A. nariai mažai prijaučia jų pačių reika
lams ir išrodo lyg kad lauke, kad greičiaus Dievas 
pašauktų pas save ir kad tik greičiaus atsiimti $1q0. 
zYgitacijos čia jokios nevedama. Suėję į susiėjimą, 
skubina pamesti 50 c. ir jay viskas. Rbdosi, kad jau 
daugiau nėra ką veikti. Argi tikrai teip? Gal ne. 
Čia jau reikėtų suprasti, kad yra ir bus veikimo gana, 
tik nėra £am. Męs4tik suprantame pasakyt, kad, tas 
ir tas negerai nuveikė; kaip centrališkas komitetas ar
ba tam panašei. Vienok nematome, kad taą viskas 
priklauso nuo mus pačių kuopos narių. Juk kuopos 
susideda iš pavienių ypatų, o Susivįenyjimas abelnai 
iš kuopų. Ir jeigu matome reikalą prigulėti prie kuo
pos, tai turime suprasti, kad esame dalis Susivieny- 
jimo ir privalome suprasti apie jo principus. Suprast 
mum yra galima, tik męs nenorim. Męs tik tada su
prasime Susivienyjimo reikalus, kada lankysime susi
ėjimus ir stėngsimėsi įvykdint naudingus sumanymus 
ir apsvarstysime musų pačių reikalus. Pameskime 
savo kūdikiškus pasiteisinimus kaipo ve: „O ką aš tę 
eisiu ant to-susirinkimo, apsieis ir be manęs.” At
minkime, jeigu męs visi teip veiksime, tai jau pasiro
dys, kad jie negali apsieiti be jus ar mus. Nesakyki
me, kad tegul daro kaip jie nori, bet stengkimęsi su
prasti dalykus ir veikti visi išvien, visi drauge.

A. J. Viznis.
* . . . •

Springfield, Iii.
Darbai anglių kastynėsė eina suvis menkai. Tū

lose kastynėse neišdirba nė pusę laiko.- Darbininkai 
bėdavoja, sako, kas bus pavasariui atėjus, jeigu 
žiemos laike vos pragyvenimą uždirbama. Šnekama, 
kad bus streikai priėjus balandžio mėnesiui. Kaip ’ 
girdėti, tai kompanijos nenori visai daryti nė jokių 
kontraktų su darbininkais. Šnekama, kad kompani
jos dėlto atsisakančios nuo kontraktų darymo su dar
bininkais, kad mislijanti tokiu budu greičiaus kalna
kasių uniją sugriausiant. Ištiesų, gal kompanijai ir 
pavyks teip padaryti, jeigu žmonės darbininkai nesi- 
turės vienybėje, Juk jau šitoji kalnakasių unija „U.
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>4. Workers51 yra pusėtinai ir nusinešiojusi. Mažai 
tarpe darbininkų vienybės, Nėra užstojimo už viens 
kitą kaip kad seniaus sako būdavo. Dabar, linksmi 
jeigu viens kitą gali nubausti, arba jeigu katrą darb
daves iš darbo išvaro, tokį, kiti draugai išlydi delnų 
plojimais,

Gal tik tuomet darbininkai žmonelės susipras, 
kada skurdas ir alkis jau tikrai juos prispaus. Tik 
tąsyk gal paniatys savo klaidas/ prieš kuriais šiądien 
užsimerkę.

Vincas Černauskas.

Rockdale, Ilk
I 

y .

Šitas miestelis kaip ir daugelis kitų, apgyventas 
y vairioms tautomis, . Lietuvių gali būti keli šimtai, 
daugumas nevedę. Susipratimas musų broliu, turiu 
pasakyt, stovi žemai. Susidraugavimų tarpe jų ma
žai randama. Rods čia yra viena šy. Juozapo drau
gystė skaitanti apie 90 narių, bet ji tautiškais reika
lais nesirūpina; moka $5 pašelpos sergantiems savo 
nariams, tai viskas. Yra Čia teipgi tūlas skaitlius L. 
L. A. (ką tas ženklina? ar tai yra Lietuvių Laisva
manių Amerikoje? Visada reike parašyt pilname žo
dyje. Red.), bet kuopos centras yra Jioliete, III.

i t . ° <
IŠ hetuviškujų pramonių, tai tik dvi gertuvės ku

riose lietuviai praleidžia sunkei uždirbtus pinigus. 
Gertuvių savininkai rengia ,,balius” kurie duoda pu
sėtiną pelną jų rengėjams ir policijos teismui. Mat 
suėję į balių teip įsilinksmina, kad jokiu budu vienas 
nuo kito negali atsiskirti gražumu, turi šauktis gin
kluotus tarpininkus, kurie už perskyrimus paima §5- 
10...................

Darbai čia dar ikišiol eina vidutiniškai. Vieti
nei veik visi dirba, nes dirbtuvės visos dirba. Bet iš 
kitur atvažiąvusiem, darbo gavimas, negalimas.

Šermunėlis.

Exeter, Pa.
Šiame miestelyje lietuvių randasi apie 500. visi 

dirba anglių kastynėsea Uždarbiai yra neblogiausi, 
nors šiuo’m tarpu truputį darbai sumažėjo. Dirba po 
keturias dienas sąvaitėje. Iš kitur atkeliavusiem dar
bą nesunku gauti: kitokių darbų nėra vien tik kietų 
anglių kastynės, iš kurių žmonelės ir naudojasi.

Kaslink lietuvių gyvenimo, tai mažai randasi to
kių, kurie supranta tautiškus reikalus, labai mažai, 
arba visai nėra apšviestėsnių, kurie dirbtų ant tauti
škos dirvos. Beveik kožnas pagal savo išmanymo 

į gyvena, keldami save į puikybę, kitus niekina ir t. t.
Yra čia susitvėrusi pašelpinė draugystė Šv. Petro 

1 ir Povilo kurios narių skaitlius arti 300. Yra ir Liet- 
As. S. kuopa su 9 nariais. Yra susitvėrusi ir Sus. L.

A. 81 kuopa. Bet skaudu paminėti, jog mažas tiktai 
> būrelis narių tepriguli, nes vos 19 draugų. Iš tokio 
skaitliaus lietuvių! ' Tas paeina nuo mažo supratimo 
musų brolių, apie save ir tautiškus reikalus. Daugu
mas iš jų nesuprąnta, kad mum ręjkia vienybės ir su

tikimo. Be vienybės lengvai galime išsiskyrstyti ir 
užėjus menkam pavojui, greitai galime pražūti.

Glauskimėsi broliai visi į būrelius ir susiglaudę 
rašykimėsi prie didesnių organizacijų, beje S.' L. A. 
Tada turėsime sau nemažą naudą ir savo tautai atne
šime nemažą pagelbą. Broliai ir seserys, laikas jau 
pabusti iš to tamsos miego, laikas žengti pirmyn, lai
kas Šviestis skaitant gerus laikraščius ir geras 
knygeles, žodžiu sakant, reikalas dirbti labui savo 
tautos ir tėvynės.

Juozas Grablikas.

S. L. A. Reikaluose.
3-čiam numeryje ,, Tėvynės” užtėmi jau dr-go T. 

Astramsko raštelį kur sakoma, buk tenaitinė S. L. 
A. kuopa naują būdą visuotino balsavimo, kurs tapo 
įvykdytu XXII Seimo S. L. A, atmetė iŠrasd,£\ni kai
po nepraktišką mums, lietuviams. Čia j/u pasirodo 
aiškiai, kad tie draugai su praktika visiškai nenoęi su
sipažinti. Ka(|j| jau matome, kad visi civilizuoti žmo
nės kovoja už \Wuotiną balsavimą ir jį inveda, kaip 
valstybėse, teip ir organizacijose ir visokiose draugi
jose., kurios tik yra užlaikomos apšviestesnių Žmonių. 
Draugai, męs panaikydami visuotiną balsavimą pasi
rodytame žmonėmis nesuprantančiais gerovės. Pasi- 
rodytume, kad męs mylime amžinai senose vėžėse gu
lėti nei truputį nesiirdami pirmyn. Ncnugastuokime, 
jeigu kas iš pirmo sykio nenusisekė tikrai, praktiškai, 
kaip kad męs manome. Laikui bėgant išsimokysime 
ir praktikos. Tik nenustokime vilties.

Kas link rašinėjimų laiškų ir agitavimo už savo 
\ patą kad tapti S. L. A. viršininkais, tai dar tas mus 
juk neverčia prie panaikinimo visuotinojo balsavimo. 
Draugai, nustokime vieni kitiems užvydėti, ir vieni 
kitus peikti, tegul bus galas nors kartą tų besiniekini- 
mų. Te užviešpatauja tarpe visų mus brolių ir sesu
čių sandara, v /

Kas link padalinimo S. L. A. į distriktus, beabe- 
jonės butų labaį naudingu mus organizacijai.. Arty- 
mesnės kuopos susirišusios į distriktus, galėtų pa
rengti tankesnius susivažiavimus arba konferencijas 
tai vienur tai kitur. Butų galima susitarusiems pa
rengti susivažiavimai net ir tokiose lietuviais apgy
ventose vietose, kur dar nesiranda S. L. A. kuopų, 
arba kad kur ir randasi, tai suvis silpnai gyvuoja. 
Per agitaciją ir parengimą prakalbų, daug sutvertu
me naujų kuopų ir senaisias skaitlingesnėms užaugė 
tume.

Paryžiaus parodos liekanas, mą rodosi butų prak
tiškiausiai pavesti ,,Lietuvių Mokslo Draugijai Vil
niuje”, nes tę musų Tėvynė, tę patogiausia vieta to
kiam svarbiam’liekanų sądėliui. Čia męs’gyvenamc 
no r s irĮd i d ei i s^bu r y s lietuvių, ir gal Tgyvęs .dar gana 

pigai mųs^broĮiąčšiojJalyje, bet kitaip .virtus, gal prj-



k

tėvynė

sieitų mums iš čia kada nors išsikraustyti, nes Čia 
mums svetima šalis, tad kam čia mus pargabentos lie-

Teipgi rinkimą kasos globėjų, visgi aš nuo savęs 
patarčiau rinkti visuotinu balsavimu visų S. L. A. 
narių teip lygiai kaip ir kitus centro viršininkus, nes 
tai butų nepraktiškai, vienus rinkti vienaip, o kitus | narius-

Vaikus lygiai su suaugusioms ypatoms ir rodosi 
nevertėtų versti idant organą prenumeruotų. Viena, 
kad daugumas vaikų yra prirašoma į S. L. A. visai 
mažų kurie dar negali skaityti. Antra tėvai vaikų 
atjaustų dubeltavai mokėdami už organą savo ir vai
kų, nes kiek teko patirti kurie tik tėvai priguli į Sus. 
tai jau ir vaikus įrašo, kad ir visiškai jaunų metų. Tę 
svarsto kiti draugai šiuos reikalus, 
savo nuomonę.

išreiškiau tik

Vincas Černauskas.

XXII seimas išklausęs P. Mikolainio „apeleci- 
jos” reikalaujančios, kad jo laiškas rašytas So. Bos
tono kuopoms butų organe apskelbtas, nutarė drg. 
Mikolainio reikalavimą išpildyt. XXII seimo proto- 
kule, IV sesijoje yra nutarta, kad P. Mikolainio laiš
kas butų organe apskelbtas.

Gavęs laiško originalą nuo centro sekretoriaus, 
čia jį ir talpinu. Red.

Prezidentui 43 kuopos S. L. A. 
So. Boston, Mass.

New York Birželio 10—1905.

Guodojamas Tautieti:—

43 kuopos įnešimuose 20 seimui, 16 parg. yra įra-

Atsišaukimas 43 kuopos į Centr. Komitetą kad

f

Ant seimo jokis atsišaukimas nuo 43 kuopos, ne
atsimenu, kad but buvęs skaitytas. Laiškų skaity
mui buvo išrinktais p. J. Tareila ir p. J. Žemantauc- 
kas, per kurių rankas perėjo visi raštai, prisiųsti sei
mui. Gal seimo pirmasis sekretorius, p. M. Paltana- 
vičia apie tą atsišaukimą ką žino, arba savo rankose 
jį turi. Jeigu neturi^ tai jis yra rankose pp. Tareilos 
ar Žemantaucko.

' Tas atsišaukimas, pagal mano nuomonę, yra vie
šu dalyku, reikale S. L. A., kuris, jeigu nebuvo skai
tytas 20 seimui, dėl visuomenės žinios, turėtų ištisai 
patilpt S. L. A. organe.

Pranešdamas apie tai 43 kuopai, idant apsvars
čiusi, atjieškotų savo atsišaukimą, pasilieku,

Su guodone,
P. Mikolainis, 

Box 16* Station* D* 
York, Nt Y*

41 kuopa.

Iš kuopų nutarimų
129 kūpa turėjo savo mėnesinį susirinkimą, į ku

rį susiėjo mažas skaitlius draugų. Svarbių svarsty
mų nebuvo, tik kuopos raštininkui perskaičius iš 2 N. 

s” atsišaukimą Onos Čenkuvienės į S. L. A. 
Susirinkusieji visi atjautė našlei ir nutarė 

sušelpti ją pagal išgalę. Pinigų tam mieriui sudėta 
$1.05 kuriuos siunčiame centro iždininkui J. Skrituls- 
kui ir kviečiame kitas kuopas panašei padaryti.

Toliaus nutarta, kad po panašiais atsišaukimais, 
visada turėtų pasirašyt kuopos pirmininkas, kaipo at
sišaukiančiojo sąlygų, liudytojas.

129 kp. raštininkas,

16 dieną vasario 41 kuopa turėjo savo susiėjimą, 
kur svarstėme ir nutarėme šiuos punktus:

1 Apie steigimą Prieglaudos Namo. Atrasta, kad 
Prieglaudos Namas būtinai yra reikalingas, ir reikia 
daugiaus pasidarbuoti jo įvykdinimui.

2 Apie išmokėjimą posmertinės našlei, po J. Ado
maičiui nariui 79 kuopos. Nutarta, kad posmertinė 
turi but išmokėta nelaukiant seimo. 79 kuopa priva
lo geriaus dabot savo viršininkus, kad jie narių sūdė-, 
tus pinigus nelaikytų pas save.

3 Apie atsišaukusias ,,Tėvynėje” dvi našles pra
šančias pagelbos, negavus posmertinės. Nutarta pa
daryti rinklevą tarpe susirinkusių draugų, kurie pa-, 
aukavo pagal išgalės. Aukų surinkta $1.88. Pini
gai nusiųsta centro kasieriui.

Neapleiskime nelaimingų našlių, bet šelpkime vi
si kiek išgalime.

22 vasario, buvo sušauktas 101 S. L. A. kuopos 
nepaprastas susirinkimas. Į susirinkimą atėjo pusė
tinas draugų skaitlius, nes buvo garsinta, kad yra ke- 

79 kuopos atsišaukimas reikaluose neišmokėjimo po
smertinės po mirusiam nariui tos kuopos, atsišauki
mas dviejų našlių prašančių sušelpimo ir užsimokėji
mo už ,,Tėvynę”. Buvo manyta, kad susirinkimas 
bus triukšmingas, bet viskas praėjo kuo ramiausiai.

Už pasilaikymą pinigų cent, kasieriaus suspen
duotos kuopos, išreikšta papeikimas. Toks pat pa
peikimas 79 kuopai už nepridabojimą savo viršininkų.'

Atsišaukusioms našlėms, nutarta suteikt pašelpos 
kiek išgalint; susirinkusieji sudėjo $2, o kitus $2 pa
aukauta iš kuopos iždo.

Pirmininkui paklausus kada mokėsime už „Tė
vynę”, čia jau visi vienbalsiai nutarė užsimokėti, ir 
užsimokėjo. Po užsimokėjimui, visi išreiškė užšiga- 
nėdinimą iš „Tėvynės” sakydami: „Lai gyvuoja 
„Tėvynė” milijoną metų, tegul tas šviesos spindulė
lis šviečia pro musų langelius.

Dabar kaip pasirodo Tėvynė”, tai girdima, kad
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teinančio bertainio susirinkime, daug 
žada prisirašyti. Linksma girdėt.

Vardan 101 kuopos,

naujų draugų

S. L A. Prieglaudos Namo reikaluose.
Pasibaigus paskirtam laikui, 45 d. gruodžio 1907 

m., toblyčia balsavimo ir kiti prie to prigulinti doku
mentai tapo pasiųsti p. M. J. Damijonaičiui 18 dieną 
gruodžio 1907 m. Šiądien gavau visus tuos dokumen
tus su prierašais sądarbininkų, komisijos draugų; ir 
atrandu raportus kuriuos ištisai talpinti, butų per ilgi 
straipsniai, tai darau tik ištraukas iš svarbiausių 
punktų. Damijonaitis 21 gruodžio 1907 m. peržiūrė
jęs visus dokumentus, patarė, kad balsavimo laikas 
butų pailgintu iki 30 d. sausio 1908 m. Tas laikas 
prabėgo pirmiaus negu aš gavau šį raportą. Išsireiš
kė, kad reikia duoti visiems nariams gerai apkalbėti 
tą dalyką, ir pripažino, kad balsavimo blankos nevi
sai atsakančiai parengtos. Pataisymų jokių nepridė
jo ir nepatarė kaip jais parengti reiktų.

Gruodžio 29 d. 1907 m. p. J. A. Mockevičia, at
rado, kad blankos nepilnos ir dalykas negana išaiš
kintas, bet kad trūksta vietos viską sutalpinti blanko- 
se, tai patarė balsavimo laiką pailgyti iki 15 d. ba
landžio 1908 m. tokiu budu, sako, bus galima apskelb
ti viskas organe, kur ūkė randasi, kiek prekiuoja ir 
teip toliaus. Bet patarimų pataisymui balsavimo 
blankų neprideda.

Urlakio patarimuose nėra pažymėta dienos. Šis 
draugas paduoda savo nuomonę, kad butų surengtos 
kitos balsavimo blankos ir paleistos, antru kart.u kuo
poms nubalsuoti, bet patarimo, kaip blankos turėtų 
būti sutaisytos, teipgi nėra. Stebisi, kodėl aš negar
sinau iki tam laikui organe ,,D. V.”, matydamas, kad 
blankos buvo neatsakančios. Ant to aš atsakau, kad 
p. Urlakis ir turėjo tiesas padaryti, o protestų nega
lėjome matyti. Antra, buvau gavęs nuo vieno nario 
komisijos pasargą, kad aŠ visur vienas nesikiščiau, 
todėl buvau priverstas sulaikyt plunksną, nes tai ne
mano vieno reikalas. Pataria pailginti balsavimo lai
ką iki 30 balandžio 1908 m.

17 vasario 1908 m T. R. Dudas rašydamas, pata- 
rė paskirti kuogreičiaus antrus balsavimus, pataisyt 
klaidas blankose, paduot tariamąją kolioniją ant blan
kų, ir paduoti kitą kolioniją, apie kurias aprašymas 
gautas nuo p. J. Skritulsko. Balsavimui laiką paski
ria iki 30 balandžio 1908 m. Apart to patarimo, pa
talpinti blankose vietas kolionijų, kitokių pataisymų 
nėra. Dabar pasilieka ir man pačiam šis-tas pratar
ti. Pailginimui laiko balsavimui, nebučia priešingas 
iki balandžio 30 d. 1908, bet kada visi trokšta patai
symo ir antru kartu išsiuntinėjimo kuopoms blankų, 
tai nekaip negaliu suprasti; kaip galima suspėti, ne
skaitant Šito mėnesio,^pasilieka tik pora mėnesių iki 
taremai, 30 d, balandžio. Jeigu ėmė daugiaus kaip 

porą mėnesių laiko kol sugryžo adgal krivūlė, tai kiek 
gali imti laiko sušaukti komisijos susivažiavimą, ab- 
dirbimui atsakantesnių įstatų ir jų išsiuntimo kuo
poms ir sušaukimui kuopų susiėjimų. Tarema, kad 
reikia pataisyti blankas, bet nesakoma kaip? Kas 
jais turės pataisyti. Todėl matydamas, kad negali
ma suspėti tas atlikti iki taremam laikui, atiduodu 
balsavimo atskaitą teip kaip kuopos yra nubalsavu
sios, tik nežinau kam yra reikalinga daryti antrus 
balsavimus. Juk Šitie balsavimai yra pasekmingesni 
negu pirmutinei. Šiuose rinkimuose daugfaus yra da
lyvavusių narių negu organo balsavimuose, o mažiau 
nedalyvavusių. Tai mano nuomonė yra, kad galima 
uždaryt balsavimai. Nuo dabar pasižadu apreikšti 
visus komisijos darbus ir ką komisija yra veikusi ir 
koke nuomonė jos apie tą dalyką, tik biskelį turėkime 
kantrybės, o viskas bus galima pamatyti; jeigu jau 
tiek laukėme, tai pakęsime ir toliaus. Misliu, kad 
iki XXIII seimui bus galima viską išaiškyti, tai drau
gai galės matyt kaip dalykai stovi, ir siunčiant pa
siuntinius į seimą, galės pažymėt mandatuose savo 
nuomonę apie galutinį pirkimą tos kolionijos.

Šitai balsavimų pasekmės, šiuose balsavimuose 
dalyvavo 105 kuopos.

Už įsteigimą prieglaudos namo balsavo 1884.
Prieš įsteigimą 387.
Atidėti pirkimą ant toliaus 374.
Prailginti balsavimo laiką 1148.
Nelegališkos blankos 56.
Nepristoja mokėti 10 c. 132.
Viso sykiu atsiliepusių prie komisijos 3986.
Nedalyvavo balsavimuose 3208.

Skaitoma prie nedalyvavusių ir tie kurie per organą 
,,D. V.” garsino buk atideda balsavimo laiką ant to
liaus. Taigi ir teip šiuose balsavimuose dalyvavusių 
skaitlius didesnis ant 1848, negu paskutiniuose balsa
vimuos^ ant organo, o nedalyvavusių mažiaus 110.

Pagal skaitlynes išeina teip, kad reikia Prieglau
dos Namo, nes pagal seimo nutarimą mažesnė pusė 
pasiduoda didesnei, o ne dalyvavę prie balsavimo, 
sutinka ant padarytų nutarimų per susirinkusius.

Padėkavodamas visiems draugams, sandarbinin- 
kams, ir kritikams už visus suteiktus pamokinimus, 
liekuosi dėl jus visų valnas.

A. B. Strimaitis, 
Box 4

II-XXI-08, Schuilkill Haven, Pa.

N. B. Sušiuom rezultatu, gauta sykiu ir tobly
čia parodanti kuri kuopa kiek balsų davė kūrei nors 
pusei, bet čėdyjant vietą laikraštyje, toblyČios netal
piname, pasitikint, kad ir šeip bus aišku. Red.

S. L. A. kuopoms.
Centro iždininkas p. J. Skritulskas, prašo ap

skelbti žinei visų S. L. A. kuopų ir pavienių narių, 
reikalaujančių konstitucijų. '



Konstitucijos senojo spaudimo visos išsibaigė, ir 
todėl draugai prašomi luktert valandėlią kol bus iš- 
naujo atspaudinta.
spaudinama dabar 5000, ir už kokių 3 san vaičių bus
gatavos, ir kaip tik bus atspaudintos, visų reikalavi
mai bus išpildyti.

spaustuvėje yra

Redakcija.

spaudą, expediciją ir expresus No. 
21 ir 22 atskaitų, spaudą 200atsi- 
šaukimų,200 balsavimo blankų prie
glaudos namo reikale.

6 Ignotui Chester, Rochester, N. Y. 
, Aukos prisiųstos dėlei jo sušelpimo. - 
, Ą. Olszewski, Chicago, III., už at-

413.50 t

’ Apyskaita centro kašieriaus S. L. A.
. ;Išeiga 4-tojo bertainio 1907 m..,.

Sept.* 5 Jonui Žemantauskui, Waterbury, 1 K 
Conn., algos nuo 1 Junio iki 1 Sep-

4 temper, 1907 m. ' ’ ‘ ; 149.18
16, Pranciškai Giraitienei, Springfield,

Ill., posmęrtinės po jos vyrui Auta- * 
tanui Giraičiui, sąnariui 79 kuopos ' .
S.’L. A. iŠ Spring field, Ill. " r' 15(100 

,, Mortai Kuncienei, Shenandoah,"Pa.,
posmęrtinės po jos vfrui.Jopui Kun- » 
cai, sąnariui 23 kuopos S.į’L. A.iŠ

l Shenannoah, Pa. 150.00
, Jonui Skritulskiui, New Britain,

Conn., už pačto ženklelius, popierą, 
expresus ir kitus reikalus, nuo 26 
liepos 1906 iki 1 Rugsėjo 1907 m. 86.48 
Jonui Skritulskiui, New Britain, 
Conn., alga už. kasieriavimą nuo 1
Junio iki 1 Sept. 1907 m. 99.19
The Waterbury Blank Manfg. Co. ' 
Waterbury, Conn., už atspaudimą 

egz. blankų, užvedimui nau
jų centr. mokesčių knygų. 58,00

i S. Kirmins, kasieriui Dr. D. E. K. - •* 
Gedimino, Pittsburg, Pa., posmer- 
tinės po Pranui MikŠtii, sąnariui

’ 136 kuopos S.L.A. iš Pittsburg,Pa. 
Vincui Kosai, Edwardsville, Pa., 
posmęrtinės po jo pačiai Marei Ko- 
sienei, sąnarei 85 kuopos S. L. A. ’ 
iš Edwardsville, Pa. /’v_ 
Jonui Bagdžiunui, Chicago, Ill., už 
atspaudimą 50 egz. arftgalvių popie
rių laiškams.
Waterbury Blank Book Mfg. Co. 
Waterbury, Conn., už 450 egz. ap
darų knygoms naujos sistemos. 
Andriui Vištaliui, Buenos Aires,Ar
gentina, j>ašelpa pagal seimų nuta
rimus (pusė metinės).
Petrui špukatickui, Shenandoah, Pa. 
Posmęrtinės po jo pačiai Marei Špu- 
kauckienei, sąnarei 4 kuopos S. L.

le organo.
' ,i v V. S. J ok uby nu i ,i•-
• ?spačto ženklelius,

‘ir- kitus mažmožiu

Rockford, III. už 
pataisymą žymės

23

Oct. 8

11

29

25

150.00

150.00

3.00

450.00

30.00

1.50

-13.23
„ M."j. Damijonaičiui,*Chicago, Ill 

už kelią į Philadelphia, Pa., ir di< 
nas reikale Priegic

'11 P. Norkus, Pasaic 
se ėx presų už pri 

‘150 kūdpai.
,, Jonui Tarailai, T A-j

kelią į Philadelphia, Pa., ir dienas 
reikale Prieglaudos Namo.

,, Jonui Žemantauskui, Water^ur^., 
Conn., už kelią į Philadelphia, Pa., 

, ir dienas reikale Prieglaudos N omo.
• | ** - N * *-• *■> - V f.

., Viktorui Didvaliuį,Baltimore, 
posmęrtinės po jo broliui Jonui 
valiui, sąnariui 10 kuopos $• 
iš Philadelphia, Pa. j /JĮ 50.00

20 V. J. Šliakys, Shenandoah, Pa., už ' 
expresus ir pačtą reikale išsiuntinė
jimo atskaitų No. 22/ -32.25

ūdos Namo.
,’N. ]., reikaluo-

nsonia, Conn., įiž

V'. J. Šliakys, Shenandoah, Pa., už
150.00

43.50
4 l

14.50

16.49

,, J. J. Paukštis & Co. Brooklyn, N.
Y. už atspaudimą 1000 ėgz. vaikui * 
sąnarystės paliudyjimų. r‘^-5.90

,, Jonui Skritulskiui, New Britain,
Conn., už kelią į Philadelphia, Pa., 
ir dienas reikale Prieglaudos Namo. * 17.20 

,, Vincui Stulginskui, . Chicago, III., 
posmęrtinės po jo broliui Nikodemui 
Stulginskiui, sąnariui 74 kuopos S.
L. A. iš So. Chicago, Ill. ... 150.00

,, Pranui Mizgeriui/kasieriui S v. Ka-, 
zimiero Dr-stės. So. Boston, Mass.
posmęrtinės po Jonui Senkevičiui, 
sąnariui 43 kuopos S: E. A. arba .

. . ■ ' • •

Dr-stės šv. Kazimiero. 150,00
23 Barnhart Bross&Spipdler, Chicago,

Ill., už raides ir t.t. dėlei rengiamos
. S. L. A. spaustuvės. 1000.00

25 Petronei Mozuraitienei, Cambridge,
Mass., posmęrtinės po jos vyrui Da
inininkui Mazuraičiuil, sąnariui 104 
kuopos S. L. A. 150.00 ■

ISO 3796.30
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Pagal atskaitą 22 atskaitos likosi turto 29399.75
Viso įstojimo ir bertaininės.
Tautiškų centų.

TĖVYNĖ Nr.6

v.

Už ženklelius.
Revoliucijai L. S. Ik P.
Kauk i utiniams.
M okštrįei v i am s.,

3898.00
63.11

129.25
134.50
21.00
12.05
12.00

50

Nauji Raštai
Paltanavičia. Worcester, Mas% 1907. 
siuntė M. Paltanavičia. 

Kelione per Pekla. 
viškai vertė J. Ilgaudas.
Philadelphia, Pa. 1908 m

Išleido M.

Parašė J. Mauritz, lieti 
32 pusi, spauda ,,Kovos 

Atsiuntė J. Ilgaudas.
Aukos sušelpimui draugų,

3tey ir A. Giraičio. 34.58
' . • .. .. . —’ 33704.74
IšetgapĮųo 1 rugsėjo iki 1 gruodžio, 1907. 3796.30
K-tfCjr.V’'' ~ ' -29908.44

Procentas už ketvirtą bertainį 1907 m. 201.81
30110.2'

pbiidaš prieglaudos namui su kolion.

Tris Mylimos. Komedija trijuose aktuose. Pa
rašė Žemaitė, ti6 pusi. Spaudinta K. V. Gedemino 
spaustuvėje So. Boston, Mass. 1907 m. kaina 15 c. 
Atsiuntė K. V. Gedeminas.

Ragana.
No. 1, 1908 m
W. Broadway

Išleidžiamas ., Ragana’1 PūH. Co 258

t

.5

<?■

.‘p

Jonas Skritulskas.

Redakcijos atsakymai.

ku viskam pasitaisys; žinoma pradžia visuomet sunki.

■Box 511 Westville, IIL Nežinome su kuom tu
rime reikalą.- Jeigu tamista esi viršininku kuopos 
kurios nariai negauna ,,Tėvynės”, tai priduok jų adre
sus.

M. T. . Montreal, Canada. Rašėjų vardo ne- 
isduodame niekam. '

S. Geliui Webster Mass. Mislis gera, bet ap
dirbimas silpnas, spaudai netinka. Netilps.

A. Bbrtdžiui Chicago, III. Pasikalbėjimas 
mums netinka. ■. —

Raistas. Parašyta Uptono Sinclair, versta lietu
vių kalbon. Išleido Jonas Najokas 355 pusi. Spau
da ,,Lietuvos” Chicago, III. Atsiuntė Jonas Naujo
kas.

LAIŠKAS | REDAKCIJĄ.
Gerbiamas Redaktoriau, malonėsite patalpin 

Jūsų laikraštį sekantį pranešimą:
• Ponui Paltanavičiui prisisapnavo, buk aš rin

juokiau. .Norėčiau dąsižinoti, iš kur jis tą girdėjo. 
Užrašinėjau draugams ,,Keleivį ”, kol redegavau jį, o 
dabar renku prenumeratorius savo laikraščiui „Pir
myn”. Tiesa, du draugai užsira?
,,Žariją”, kitas, rusišką laikraštį.
šaų, malonėliau, kad prisiųstų.

Negražu ^Paltanavičiui meluot, o jei jam kitas pa
melavo, lai praneša, kas pas mane užsirašė ,,Ameri
kos Lietuvį’*, kitaip aš pareikalausiu darodymų.

Antonov,
P. O. Box, 538. Minersville, Pa.

Talpinant p. Antonovo laišką, užbaigiu reikalą.
Red.

pas mane, vienas 
Adresus jų užmir-

t

B. P. Brooklyn, N. Y. Polemikoms ir 
keliantiems straipsneliams, ,,Tėvynėje” nėra 
Netilps.

b

vaidus 
vietos.

J. Kairaičiui Brooklyn, N. Y. Noras ir 
yra geri, bet apdirbimas silpnas, nė pataisyt, 

..r^šyt. nesiįupda. Padedu į archyvą.
* i. ė?-v ''

i1.; •• • J J GvAZbfNSKUi Spring Valley, Ill. ir J. Skin- 
w' i

dęrįui Clinton, Ind. Užtenka jau to. Netilps.

mislis

. .J* Gruzdžiūi. Be rašė jo parašo ir adreso nega-
- sunaudot. . Netilps.

PĄJ IEŠKOJIMAI.
J. .......

Pajieškau savo brolio, Kazimiero Žimonto, Kauno gubernijos 
Šiaulių pav., Užvenčio parapijos, kaimo Ušnėnų, apie 15 metų kaip 
Amerikoje. Pirmiau gyveno Brockton, Mass. Meldžiu atsišaukti, 
arba kas kitas meldžiu prisiųsti man jo adresą, busiu dėkingas.

Antanas Žimontas, . .
• 318 W. Broadway, So. Boston, Mass.

PąjieŠksųi savo brolio, Kazimiero Mašioko, Kauno gub. Pane
vėžio pav., Ramygalos volosties, kaimo Gudelių, 5 metai kaip A- 
merįkoj. Pirmiau gyveno Chicago, Ill. Meldžiu atsišaukti, arba 
kas kitas meldžiu prisiųsti rtian jo -adresą. - - -

. Baltramiejus Marokas, 1228 Olree st, Philadelphia, Pa.



Pirkit Farmas! Farmas!
Didžiausia Lietuviška Kolionija Amerikoje, pavadinta Na u- 

ja Lietuva, kur jau apsigyvenę 35 lietuviai, išviso 8 familijos. 
Kviečiame jus, broliai, apleiskiie miestus ir ateikite pas mus gy
venti ant farmų, o nematysi te blogų laikų. Pas mus yra keli tūk
stančiai akrų geros žemėsL Žemė yra: juodžemis, moliš ir žvyras. 
Parsiduoda po kiek akrų kas nori, išmokėjimui per 10 metų. Iš 
kugšto užmokėti mažai tereikia. Netoli 3 geležinkeliai ir portinis 
miestas Manestee, Mich. Prekė žemės po $10 akras. Pasiskubin
kite pirkti, kad svetimtaučiai neišpirktų. Kas norite dauginus ži
nių. rašykite, arba, geriaus, atvažiuokite stačiai pas mus. o męs ap
rodys!me visos laukus dykai. Adresas:

Antanas Kiedis
Pucoclų Lake County, Michigan.

Tyrai Revoliucijonieriški laiškai,
Paveikslėlis perstatė carą sėdintį ant sosto, suvyto iš Žmonių makaulių. 

Rusijos darbininkai puolasi prie caro ir traukia jį nuo sosto, kiti rodo savo 
nužudytus draugus. Kazokai, gindami carą, perveria kardais puolančiųjų 
krutinės ir plaka pataikomis. Rcvoliucijonieriai vieni su peiliais puolasi 
prie caro, kiti bombas meta Paveikslėlis ne karikatūriškas, bet tiesiog — 
reališkas. tad ir labai įdomus žingeidus). Puikus apskaitymai ir eilės; to
kių laiškų niekas dar nebuvo išleidęs. Tuzinas 25c. Pinigus .mažiau vieno 
dolerio siųskit pačio markėmis, viršaus dolerio “Money Ordėriū”.'

Reikalaudami, adresuokite:

J. K. Vasiliauskas,
2418 K.n.ington Ava., CHICAGO, ILL.

LIETUVIAI, RAŠYKITES PRIE SUSI
VIENYJIMO LIET. AM., DAUGINKITE 
SĄNARIŲ IR KUQPU SKAITLIŲ!

Susivienyjimo Liet. Am. 
Central iškas Komitetas

Prezidentas:

318 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

Vice Prezidentas:

20 Bridge St.
Ansonia, Conn.

Sekretorius:

Waterbury, Conn.

Kasi erių s:

26 Broad St.
New Britain, Conn.

Kasos Globėjai:
T. PAUKŠTIS,

ŽODYNĖLIS
KALBA. ‘‘W

Turėdamas kišeninį žodynėlį, sutaisyta 
-pagal geriausį kalbamokslinį būda, be ki
to pagelbos išmoksi kalbėti, skaityti ir 
rašyt. Kaina tik 60c. Galima gauti pas

1 15 Millburv Sr, I \

MOKINKIMES PATYS.
Gramatika angliškos kalbos mokintis be mo

kintojo .apdaryta $1,25.

ir yašyti be mokintojo 15c.
mokintojo

10c.
Pinigus siųskite per Money Order .Šiuo adresu :

P. MIKOLAINI8, Box 62.
NEW YORK CITY.

Lietuviai pas savuosius!
Tautiečiai reikalaujanti 

visokiu lai k rod Si i e, armo- 
nikų, * skripkp, ^argonu, 
d r u k uoja rh u\n ašinė I iu, 
liet, knygil ir kitokiu daik- 
tu, visados kreipkitės pas 
Damijonaiti prisiusdami 
savo adresa su 2c. marke 
dėl pačto kaštu, o katalio- 
rfa No 7 gausite dykai.

Turiu padirbęs specijališkai Tautfofe 2iWa, 
10 k aukso, kaip ant paveikslėlio matosi. Su pri- 
siuntiinu in namus <t.75 Steliuojant paduoki
te teisinga piršto miera Adresai:

M. J. Damijonaitis, 
3280 So. Halat.d St.

Chicago, III. ,

SUSIVIENYJIMO LIE
TUVIU AMERIKOS SĄ
NARIAI, PIRKITE S. L. 
A. PARDUODAMAS

Pittston, Pa. KNYGAS!
TEOFILIUS DUDAS,

Knygius:

Philadelphia, Pa.

80 Vine St
Brockton, Mass.

1. Budas Senovės Lietuvių, pusi. 217 kaina
2. Lietuviška Chrestomatija, pusi. 176

Diedai ir Gražina, pusi. 61 , 
Europos Istorija, puslapių 319 
Gibsinis Jotis, pusi. 38 
Jonas iš Kempės ir Šilką,
Kristilono Donelaičio Raštai, 
Konradas Walenrodas, pusi. 24

kaina

6.

50c.
40c.

Utdtta 1888 m.
Pigiausia BANKA siuntimo 
pinigų ir pirkimo šifkor- 
čių i visas dalis svieto. 

Kapitalas 75,000 dol.
SIMON MACK,

212 First St. Elizabeth, N. J.

H.
9. Kražių skerdynė. pusi. 77

10. Kun. Aleksandras Burba, pusi.
11 Kelionė į Europą. pusi. 52
12. Kuomi žmones gyvena? pusi. 56
13. Lietuviai Amerikoje, pusi. 174
II Naktys Edwardo Yungo. pusi. 21
13. Pajauta, Lizdeikos duktė, 1 dalis pusi. 155 60c.
16. Padėjimas Lietuvių Tautos, pusi. 55
17. Per Kytrumą, pusi. 38 kaina
18. Petras Žemaitis. pusi. 69
19. Rankvcdys Senovės Istorijos, pusi. 76

pusi. 23
pusi. 131 

kaina

29 
kaina

kaina

10c.
40c.

15c.
20c.
10c.

11,00
10c.

2.X*.
10c.
20c.
•IOc.

Zenon. Budreckis,
KoatumeriŠkas Kriaušius.

Stoni grąžiusiai rtsHIit dripmt.
Teipgi išvalome, atnaujiname, 
Hproatjame Ir pataisome jas.

222 Broadway, So. Boston

LIETUVIŲ UŽEIGA PAS

CZAPLIKĄ
Užlaiko puikiausius gir y mus, alus, ėllus, visa
da švieži, vynai ir visokį ilkleriai geriausi. Vi
sokius gtrymns vesellloms, krikštynoms, ar 
Šeip baliams, siunčiame | namus. Visada gerai.

117, 119 and 121 A Street
SO. BOSTON, MASS.

Viršminitos knygos S. L. A. sąna
riams yra parduodamos ui pusp 
kainos plgiaus negu čia parodyta.

Steliuojant knygas, reikia surašyti ant atskiro la
po kokių knygų reikalaujama, nemaišyti su kitai 
reikalais ir drauge su pinigais reikia pasiųsti Cer, 
indiškam Kasieriųi. Kasierius, priėmęs pini
gus. nusiųs orderį Knygiui, kuris prisius knygas.


